¹³ Kaleb aber, dem Sohn Jefunnes, gab er einen Teil in der Mitte der Kinder Judas, so wie ihm der Herr vorgeschrieben hatte: Kirjat-Arba^e, des Vaters Anaks, das heißt Hebron. ¹⁴Und Kaleb vertrieb

^a עַיִן שֶׁמֶשׁ En-Schemesch; H übersetzt den Namen mit »fons Solis«.

^b עַיִן רֹגֵל En-Rogel; H übersetzt den ersten Teil des Namens mit »fons«.

^c Das Ben-Hinnom-Tal; H übersetzt Ben-Hinnom mit »filius Ennom«.

^d גֵּיהֶנּוֹם: das Tal Hinnom.

^e Siehe Anm. zu 14,15.

¹⁴ delevitque ex ea Chaleb tres filios Enach | Sesai et Ahiman et
 Tholmai de stirpe Enach
¹⁵ atque inde conscendens venit ad habitatores Dabir | quae prius
 vocabatur Cariathsepher id est Civitas litterarum
¹⁶ dixitque Chaleb | qui percusserit Cariathsepher et ceperit eam | dabo 5
 illi Axam filiam meam uxorem
¹⁷ cepitque eam Othonihel filius Cenez frater Chaleb iunior | deditque
 ei Axam filiam suam uxorem
¹⁸ quae cum pergerent simul suasit viro ut peteret a patre suo agrum |
 suspiravitque ut sedebat in asino | cui Chaleb quid habes inquit 10
¹⁹ at illa respondit | da mihi benedictionem | terram australem et
 arentem dedisti mihi | iunge et inriguam | dedit itaque ei Chaleb
 inriguum superius et inferius
²⁰ haec est possessio tribus filiorum Iuda per cognationes suas
²¹ erantque civitates ab extremis partibus filiorum Iuda iuxta terminos 15
 Edom a meridie | Cabsehel et Eder et Iagur
²² et Cina et Dimona | Adeda
²³ et Cedec et Asor Iethnan
²⁴ Zif et Thelem | Baloth
²⁵ et Asor nova et Cariothesrom haec est Asor 20
²⁶ Aman | Same et Molada
²⁷ et Asergadda et Asemon | Bethfeleth
²⁸ et Asersual et Bersabee et Baziothia
²⁹ Bala et Hiim | Esem
³⁰ et Heltholad Exiil et Harma 25
³¹ Siceleg et Medemena et Sensenna
³² Lebaoth et Selim et Aenremmon | omnes civitates viginti novem et
 villae earum

die drei Söhne Anaks daraus, Scheschai und Ahiman und Talmai vom Stamm Anaks. ¹⁵ Und von dort aus stieg er hinauf und kam zu den Bewohnern von Debir, die vorher Kirjat-Sefer genannt wurde, das heißt die Stadt der Bücher^a. ¹⁶ Und Kaleb sprach: »Wer Kirjat-Sefer schlägt und sie einnimmt, dem werde ich meine Tochter Achsa zur Frau geben!« ¹⁷ Und Otniël nahm sie ein, der Sohn des Kenas, der jüngere Bruder Kaleb, und er gab ihm seine Tochter Achsa zur Frau. ¹⁸ Als sie zusammen aufbrachen, riet sie ihrem Mann, dass er von ihrem Vater Land verlangen sollte. Und sie seufzte, wie sie auf einem Esel saß; Kaleb sagte zu ihr: »Was hast du?« ¹⁹ Sie aber antwortete: »Gib mir den Segen, du hast mir südliches und trockenes Land gegeben. Füge noch bewässertes hinzu!« Also gab ihr Kaleb oberhalb und unterhalb bewässertes Land. ²⁰ Dies ist der Besitz des Stammes der Kinder Judas nach ihren Sippen.

²¹ Und die Städte auf den äußersten Seiten der Kinder Judas an der südlichen Seite der Grenze Edoms entlang waren: Kabzeel und Eder und Jagur ²² und Kina und Dimona, Adada ²³ und Kadesch und Hazor, Jitna, ²⁴ Sif und Telem, Bealot ²⁵ und das neue Hazor^b und Kerijot-Hezron, das heißt Hazor, ²⁶ Amam, Schema und Molada ²⁷ und Hazar-Gadda und Heschmon, Bet-Pelet ²⁸ und Hazar-Schual und Beerscheba und Bizjothjah^c, ²⁹ Baala und Ijim, Ezem, ³⁰ Eltolad, Kesil und Horma, ³¹ Ziklag und Madmanna und Sansanna, ³² Lebaot und Schilhim und Aenremmon^d, insgesamt 29 Städte und ihre Gehöfte.

^a H kombiniert bei dieser Erklärung des Namens die Interpretation der LXX mit dem hebr. Namen.

^b הַחֲצוֹר הַחֲדָתָה Hazor-Hadatta: H erkennt in dem einen Teil des Namens das Adjektiv »nova« (neu).

^c וּבְיָוֹתָיָהּ: Der Name ist umstritten; es könnte auch »und seine Tochterstädte« bedeuten.

^d וְרִמּוֹן וְאֵינְרִמּוֹן: »und Ajin und Rimmon«; H liest den Text ohne das zweite »und«, daher erkennt er darin nur einen einzigen Namen.

- ³³ in campestribus vero Esthaul et Saraa et Asena
³⁴ et Azanoe | et Aengannim Thaffua et Aenaim
³⁵ et Hierimoth | Adulam Soccho et Azeca
³⁶ et Saraim | Adithaim et Gedera et Giderothaim | urbes quattuordecim et villae earum 5
³⁷ Sanan et Adesa et Magdalgad
³⁸ Delean et Mesfa et Iecthel
³⁹ Lachis et Bascath et Aglon
⁴⁰ Thebbon et Lehemas et Chethlis
⁴¹ et Gideroth | Bethdagon et Neema et Maceda | civitates sedecim et villae earum 10
⁴² Labana et Aether et Asan
⁴³ Ieptha et Esna et Nesib
⁴⁴ Ceila et Achzib et Maresa | civitates novem et villae earum
⁴⁵ Accaron cum vicis et villulis suis 15
⁴⁶ ab Accaron usque ad mare omnia quae vergunt ad Azotum et viculos eius
⁴⁷ Azotus cum vicis et villulis suis | Gaza cum viculis et villulis suis usque ad torrentem Aegypti | mare Magnum terminus eius
⁴⁸ et in monte Samir et Iether et Soccho 20
⁴⁹ et Edenna | Cariathsenna haec est Dabir
⁵⁰ Anab et Isthemo et Anim
⁵¹ Gosen et Olon et Gilo | civitates undecim et villae earum
⁵² Arab et Roma et Esaan
⁵³ Ianum et Bethafua et Afeca 25
⁵⁴ Ammatha et Cariatharbe haec est Hebron et Sior | civitates novem et villae earum
⁵⁵ Maon et Chermel et Zif et Iotae
⁵⁶ Iezrehel et Iucadam et Zanoë
⁵⁷ Accaim Gebaa et Thamna | civitates decem et villae earum 30
⁵⁸ Alul et Bethsur et Gedor
⁵⁹ Mareth et Bethanoth et Elthecen | civitates sex et villae earum

³³ In den Ebenen^a aber Eschaol und Zora und Aschna ³⁴ und Sanoach und En-Gannim, Tappuach und Enajim ³⁵ und Jarmut, Adullam, Socho und Aseka ³⁶ und Schaarajim, Aditajim und Geder und Gederotajim: vierzehn Städte und ihre Gehöfte. ³⁷ Zenan und Hadascha und Migdal-Gad, ³⁸ Dilan und Mizpe und Jokteel, ³⁹ Lachisch und Bozkat und Eglon, ⁴⁰ Kabbon und Lachmas und Kitlisch ⁴¹ und Gederot, Bet-Dagon und Naama und Makkeda: sechzehn Städte und ihre Gehöfte. ⁴² Libna und Eter und Aschan, ⁴³ Jiftach und Aschna und Nezib, ⁴⁴ Keila und Achsib und Mare-scha: neun Städte und ihre Gehöfte. ⁴⁵ Ekron mit seinen Dörfern und kleinen Gehöften, ⁴⁶ von Ekron bis zum Meer alles in Richtung Aschdod und seine Gehöfte, ⁴⁷ Aschdod mit seinen Dörfern und kleinen Gehöften, Gaza mit seinen kleinen Dörfern und kleinen Gehöften bis zum Bach von Ägypten; das Große Meer ist seine Grenze. ⁴⁸ Und auf dem Gebirge: Schamir und Jattir und Socho ⁴⁹ und Danna, Kirjat-Sanna, das heißt Debir, ⁵⁰ Anab und Eschtemoa und Anim, ⁵¹ Goschen und Holon und Gilo: elf Städte und ihre Gehöfte. ⁵² Arab und Ruma^b und Eschan, ⁵³ Janum und Bet-Tappuach und Afeka, ⁵⁴ Humta und Kirjat-Arba, das heißt Hebron, und Zior: neun Städte und ihre Gehöfte. ⁵⁵ Maon und Karmel und Sif und Jutta, ⁵⁶ Jesreel und Jokdeam und Sanoach, ⁵⁷ Kaim, Gibea und Timna: zehn Städte und ihre Gehöfte. ⁵⁸ Halhul und Bet-Zur und Gedor, ⁵⁹ Maarat und Bet-Anot und Elte-